**Weichbild magdeburski w układzie śląsko-małopolskim.**

**Wersja krakowska.**

Rękopis Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, sygn. Oss. 832/I, k. 1ra–17ra

Odczyt: Maciej Mikuła

*Tytulik oraz numeracja oryginalna in rubrum.*

*W porównaniu z Gn. nastąpiło połączenie i rozdzielenie niektórych artykułów.*

*Niejednolicie pisownia opportet i oportet. Liczne omyłki skutkujące nonsensownymi treścią. Inicjały in rubrum wysokości trzech wersów.*

[31] [k. 1ra<sup>a</sup> = k. VI] mittat pro iudice et conqueratur, ipse primam querimoniam obtinebit, et si testes super hoc habuerit a scabinis aut astantibus iudicio, quod inter bancos querimoniam fecit.

<sup>a</sup> brak pięciu kart rękopisu, foliacja oryginalna VI

[hasła: sędzia, ławnik, rana, skarga]

[32] LII. De vite rationis alicuius vulnerantis.

Si aliquis detinet hunc, qui ipsum vulneravit in facto recenti et ipsum cum clamore ad iudicium deducit, ille sic querulatur cum prolocutore: “Domine iudex, ego cum querela propono super istum virum, quod ipse venit intra municipia et in strata regia, et in me pacem violavit, et me spoliavit in meo corpore et bonis meis, et me vulneravit, dum pacem in me fregit. Tunc vide ego ipse ipsum propriam in persona cepi et proclamavi eum per cum clamore, et ipsum captivum huc ad iudicium deduxi, et volo eum vincere per hos, qui meum clamorem audierunt, et meo testimonio vero, ut ius michi diffinierit. Et in sentencia require, quomodo hoc probare debeam, ut michi proficiat in iure meo”. Extunc adversarius rectam petit satisdacionem [<sup>a</sup>] gwarra zada probat querimonia, et dicat se de facto esse in[k. 1rb]nocentem. Ille, qui ipsum in manifesto facto detinuit, facilius ipsum vincere potest cum testimonio, quam ipse captivus evadere possit. Si, ut iuris est, probaverit testimonio, illi solvat collum, si est homicidium, vel si vulnus est monomachale, cum ad iudicium ipsum in facto manifesto adduxerit.

<sup>a</sup> bliżej nieokreślony znak, zapewne celem wskazania następujących wyrazów w języku polskim

[hasła: zranienie, skarga, gorący uczynek, pełnomocnik, droga królewska, sąd, gwar, zabezpieczenie, niewinność, zabójstwo, kara śmierci, kara ucięcia ręki, rana godna pojedynek]

[33] LIII. De teste.

Pro teste potest quivis vir alteri astare, qui in suo iure non possit argui, excepto patre vel fratre, filio et mercenario.

[hasła: świadek, ojciec, syn, brat, najemnik]

[34] LIII. De vulneratione per cultellum.

Quod si se duo vulneraverint mutuo: cultello unus et alter gladio, et si vulnera utriusque monomachalia fuerint, illi cum gladio solvit manum, illi cum cultello collum solvit, quia cultellus furtivam infert mortem.

[hasła: zranienie wzajemne, nóż, miecz, rana godna pojedynku, kara ucięcia ręki, kara śmierci]

[35] LV. De vulneribus pernoctatis.

Eciām si alter alterum vulneraverit et causa sua pernoctaverit sibi debet indicī ad iudicium proximum. Et si vir vulneratus fuerit <sup>a</sup> rana smyertella, et si comparuerit et conquestus fuerit, sibi debet indicari ad iudicium proximum. Si autem vulnus monomachale fuerit, tunc continuus sibi iudex statim debet pro facto manifesto indicari.

<sup>a</sup> bliżej nieokreślony znak, zapewne celem wskazania następujących wyrazów w języku polskim

[hasła: zranienie, skarga, zwłoka, rana godna pojedynku, sąd, sędzia]

[36] [k. 1va] LVI. De duobus vulnerantis coram iudicio comparentis.

Si duo vulneraverint se et ambo coram iudicio compareant et querimonias proponent, qui primam querimoniam precellentem protestari poterit, ad suum adversarium duellum aquirit, et ipsum in iusto modo salutaverit incitaverit, et si vulnus monomachale fuerit. Si autem duellum ad diem dilatum fuerit, et si alter pugillem convenerit super alterum, et si ille protestari poterit, quod pugil mercenarius sit, ex tunc<sup>a</sup> iure a duello sibi cedere potest.

<sup>a</sup> odczyt wątpliwy

[hasła: zranienie wzajemne, sąd, skarga, pojedynek sądowy, rana godna pojedynku, odroczenie, pięścian, zastępca, najemnik]

[37] LVII. De vulneracione unus alterum.

Si vulnerat vir alterum, et si caucionem fideiussorie fecerit usque ad iudicem vel ad iudicium, et si iudex ipsis partem indixerit, et si ipsum postea occiderit, et si fideiussores posuerit super ipsum pro causa eadem, ipse proprius evadet metseptimus de homicidio, quam super ipsum aliis potestari possit. Si autem coram iudicio comparuerint, et si in iudicio bannito manu pax promissa fuerit coram iudice et scabinis pro primo vulnere, et ipsum postea occiderit, hoc melius potest super ipsum protestari, quam ipse evadere possit.

[hasła: zranienie, poręczenie, sąd wyłożony, sędzia, pokój, uwolnienie od skargi, samosiód़m, przysięga, współprzysiężnik, zabójstwo, ławnik]

### [38] LVIII. De vulneracione mutua duorum.

*[k. 1vb]* Si se duo mutuo vulneraverint et ambo coram iudicio compareant et querulose proponant, et querimonia <unus super alterum<sup>a</sup>> usque ad iudicium dilata fuerit, quiquam *[s]* primo querulatus moriatur ab hiis vulneribus, et mortuus ad iudicium portaretur, et alter vulneratus eciam ad iudicium comparuerit, et unus, mortui cognatus, loquatur super vulneratum cum testimonio sive duello, quod ipse suum proximum affinem occiderit, et pro eo petit iudicium. Extunc ille petit satisdacionem de iure, hoc tamen proprius est evadere metseptimus, quam ille super eum protestari possit. Et si evadet, tunc suum testimonium debet sic procedere, quod inicium conpcionis illius fuerit et non suum. Et si quis suos testes incontinenti habere non poterit, terminum ad sex ebdomadas acquirit, ex hiis sibi eligat unam quindenam, quamcumque voluerit. Si autem ille ipsum monomachaliter allocutus fuerit, extunc pro suo collo respondere opportet.